
«А.Байтұрсынов атындағы НАО «Костанайский 

Қостанай өңірлік университеті» региональный университет 

КЕАҚ имени А.Байтурсынова» 

ШЕШІМІ РЕШЕНИЕ 

ғылыми кеңестің ученого совета 

30.09.2022 г. №12 

Қостанай қаласы город Костанай 

 

 

Заслушав и обсудив доклад Председателя Правления-Ректора 

университета Куанышбаева С.Б.  «Итоги работы коллектива университета за 

отчетный период и задачи на 2022-2023 учебный год», учёный совет отмечает, 

что в прошедшем учебном году коллективом университета проведена 

определенная работа по становлению университета как центра подготовки 

кадров, интеграции науки и образования для развития региона. 

Вместе с тем, как показывает анализ, требуется кардинальное улучшение 

финансового состояния университета и модернизация бизнес-процессов с 

учетом современных подходов управления вузом, внедрение качественного HR, 

эффективной организации экономического планирования, новой политики 

приема и формирования контингента обучающихся, улучшение организации 

учебно-воспитательного процесса, менеджмента образовательных программ и 

научной деятельности. 

Исходя из вышеизложенного, ученый совет  

  

РЕШИЛ: 

 

1. Отчет Председателя Правления-Ректора университета Куанышбаева 

С.Б.  «Об итогах работы коллектива университета за отчетный период и задачах 

на 2022-2023 учебный год» утвердить. 

2. Внедрить эффективную систему управления персоналом, принципы 

талант-менеджмента в подборе и продвижении кадров. 

Начальник отдела управления персоналом 

в течение учебного года 

3. В целях обеспечения экономической рентабельности учебной работы 

разработать новую политику приема абитуриентов и формирования 

академических групп, сохранности контингента, продолжить оптимизацию 

академических потоков и выработать механизмы проведения учебных занятий 

в объединенных группах. 

Проректор по академическим вопросам, 

до 1 декабря 2022 г. 

4. Обеспечить опережающую разработку перспективных 

образовательных программ, модулей, дистанционных курсов по заказу 

работодателей и на основании программы развития региона. Пересмотреть 

учебные программы и организацию учебного процесса в сторону усиления 



практикоориентированности с расширением объема занятий на базе 

предприятий-партнёров. 

Проректор по академическим вопросам, 

до 1 марта 2023 г. 

5. Разработать комплексную дорожную карту по интернационализации 

условий обучения, предусматривающую образовательные программы на 

английском языке, образовательный контент на иностранных языках, 

подготовку ППС и административного персонала, владеющего английским 

языком, развитие инфраструктуры и др. 

Рабочая группа: 

Проректор по академическим вопросам, 

проректор по исследованиям, инновациям и 

цифровизации, 

начальник административно-хозяйственного 

управления 

до 15 ноября 2022 г. 

6. Разработать Концепцию инновационной деятельности и Комплексный 

план цифровизации университета на период до 2025 года. 

Проректор по исследованиям, инновациям и 

цифровизации, 

проректор по академическим вопросам, 

проректор по социально-воспитательной работе, 

до 1 декабря 2022 г. 

7. Принять действенные меры по коммерциализации результатов научной 

деятельности сотрудников университета  

Проректор по исследованиям, инновациям и 

цифровизации, 

до 1 декабря 2022 г. 

8. Разработать Дорожную карту развития кадрового потенциала за счет 

роста остепененности и повышения уровня защит докторантов. 

Проректор по исследованиям, инновациям и 

цифровизации, 

начальник отдела управления персоналом 

до 1 января 2023 г. 

9. Разработать Комплексный план диверсификации доходов с учетом 

возможностей НАО. 

Главный бухгалтер, 

проректор по исследованиям, инновациям и 

цифровизации, 

начальник управления дистанционного обучения 

и дополнительного образования,  

начальник административно-хозяйственного 

управления 

до 1 декабря 2022 г. 



10. Оказывать всестороннюю поддержку Студенческому Парламенту в 

реализации принципа «слышащий университет» для оперативного решения 

вопросов студенческой молодежи, развития их социальной активности и 

полезных инициатив. 

Проректор  

по социально-воспитательной работе 

в течение 2022-2023 учебного года 

11. Информацию об исполнении каждого пункта данного решения 

заслушивать на заседаниях ученого совета 

Секретарь ученого совета 

в течение месяца с окончания срока исполнения 

каждого пункта решения 

12. Контроль исполнения данного решения оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

Секретарь ученого совета      М.Хасанова 


